Página 1 de 2

TABOÃOPREV

Autarquia Previdenciária do Município de Taboão da Serra
CNPJ n° 08.940.472/0001-36 – Rua Mário Latorre, 130 – Pq. Pinheiros – CEP 06767-230 Taboão da Serra – SP

Tels: (11) 4787-6029 /   (11)4135-4977

TERMO DE REFERÊNCIA – Nº 006/2024

Dispensa de Licitação Nº 006/2024

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção em extintores de incêndio
e teste hidrostático em mangueiras de incêndio da Sede da TABOÃOPREV.

ITEM ESPECIFICAÇÃO CATSER UNIDADE DE

MEDIDA

QUANTIDADE
TOTAL

1
Recarga extintor tipo AP 10 litros
– 07 unidades

Recarga extintor tipo PO – BC
04kg – 06 unidades

Recarga extintor tipo CO 6kg – 03
unidades

Teste hidrostático de mangueiras
de 1 ½” x 15 m – Tipo 1 – 04
unidades

Unidade

20 (vinte)

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A manutenção adequada de extintores de incêndio e a realização periódica de testes hidrostáticos em
mangueiras de incêndio são essenciais para garantir a segurança de nossas instalações e o cumprimento
das normas regulatórias de segurança contra incêndios.

3. DO PAGAMENTO

3.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 05 dias úteis, contados da data de apresentação dos
documentos de cobrança, desde que a totalidade do objeto contratado tenha sido executada, atestada e
aprovada pelo CONTRATANTE.

3.2. A CONTRATADA deverá emitir nota fiscal com observação da retenção de tributos no pagamento aos
fornecedores por Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal Direta, Autarquias e Fundações,
será retido na fonte o valor eferente ao imposto de renda (IR), conforme Decreto Municipal de nº 42 de 05 de
abril de 2023, se for o caso.

4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

4.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de DISPENSA DE LICITAÇÃO,
com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Página 2 de 2

TABOÃOPREV

Autarquia Previdenciária do Município de Taboão da Serra
CNPJ n° 08.940.472/0001-36 – Rua Mário Latorre, 130 – Pq. Pinheiros – CEP 06767-230 Taboão da Serra – SP

Tels: (11) 4787-6029 /   (11)4135-4977

5. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

5.1. O custo estimado total é de R$ 616,00 (seiscentos e dezesseis reais), conforme custos apostos no
documento de formalização de estimativa de preços.

6. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos previstos nas seguintes

dotações orçamentárias: 00012.3.3.90.39.00.09.122.4008.2162.

Taboão da Serra, 22 de abril de 2024.

Despacho: Responsável pela elaboração

 Juliana Flores Dantas
Técnica Previdenciária
Agente de Contratação

		2024-04-22T10:56:50-0300